17. Οὐδὲ γὰρ ἀπ' ἑμαυτοῦ ἐλήλυθα, ἀλλ' ἐκεῖνός με ἀπέστειλε. Ταῦτα νομίζω λέγεσθαι, ὡς τινος ἀπ' ἑαυτῶν ἐρχομένων, καὶ μὴ ἀπεσταλμένων

A lem habens, hanc exoriri facit etiam super malos, cum suos ipsius dilexerit inimicos. Ac rursus quemadmodum pluit Deus super justos et injustos⁹⁷, ita sanctus, veluti pluviam quamdam demittit precationem super eos qui deorsum degunt, eo quod illum persequabantur, pro talibus etiam orans. Hæc quidem in illud, quod mihi explanandum incidit: *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me*⁹⁸.

16. Videamus vero et illud: *Ego ex Deo exivi, et venio*⁹⁹, cum quo conferre illud Michææ utile videtur sic habens: *Audite, populi, sermones, et attendat terra, et omnes qui in ea sunt, et erit Dominus testis contra vos, Dominus, inquam, de domo sancta sua. Ecce egreditur Dominus de loco suo, et descendet, et calcabit super excelsa terræ, et commovebuntur montes sub illo, et valles liquescent sicut cera a facie ignis, et sicut aqua quæ descendens per præceps defertur*¹; et vide an forte æquipolleat illud: *Exivi a Deo*, cum illo: *Dominus egreditur de loco suo*, quoniam quando Filius in Patre est, in forma Dei exsistens, antequam seipsum inaniat, veluti locus ipsius est Deus; et si quis consideret ipsum existentem in principali illa Dei forma, videbit nondum egressum a Deo Filium ipsius, et Dominum nondum egredientem de loco suo; cum vero cum hoc statu contulerit statum illius qui seipsum inaniavit, ex eo quod formam servi assumpserit, intelliget quomodo Filius Dei exierit, et venerit ad nos, ac **331** veluti extra eum qui misit illum, factus fuerit; etiamsi alio modo non dimiserit illum solum Patrem, sed est cum ipso qui etiam est in Filio, quemadmodum Filius est in Patre. Sin vero non consideraveris alio modo esse Filium in Patre quam erat antequam exiret a Deo, videbitur repugnare egressum esse a Deo, et egressum a Deo esse adhuc in Deo. Cæterum alii illud: *Exivi a Deo*, exposuerunt pro eo quod est, *Genitus sum ex Deo*: quos sequitur Filium dicere ex substantia genitum fuisse Patris, veluti diminuti, et carentis substantia Filii quam ante habebat, quando generavit Filium: tanquam si consideraret aliquis hoc etiam in prægnantibus. Consequitur autem illos dicere Patrem et Filium corpus esse, ac Patrem dividi: quæ dogmata hominum sunt eorum qui ne per somnium quidem rerum quæ animo cernuntur, et incorporam naturam (quæ proprie est substantia) imaginati sunt: unde etiam perspicuum est hos in corporali loco Patrem esse daturos, et Filium immutato loco, ex loco ad hanc vitam devenisse, nec mutasse statum ex statu, ut nos interpretati sumus.

17. *Neque enim a memetipso veni, sed ille me misit*². Hæc arbitror dici perinde quasi a semetipso veniant quidam, non missi a Patre, doctrinam, vel

⁹⁷ Matth. v, 45. ⁹⁸ Joan. viii, 42. ⁹⁹ ibid. ¹ Mich. i, 2-4. ² Joan. viii, 42.

prophetiam promittentes. Atque de talibus quidem hominibus docemur a Jeremia, apud quem scriptum est: *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant* ³. An vero potentiae etiam aliquae non missae a Patre venerint ad homines, notabis, et an aliquae inter ipsas egressae sint a Deo, et idcirco peccarint, quia missae non fuerint ab ipso. Nec praetereundus est locus absque indagine de sermone animae; nam fortassis Jesu anima in sua ipsius perfectione existens, in Deo et in plenitudine erat; et inde egressa, quia missa fuerat a Patre, assumpsit corpus ex Maria; aliae vero non sic exierunt a Deo, hoc est non a Deo missae, neque a divina voluntate praemissae.

332 18. *Quare dicta mea non agnoscitis? quia non potestis audire sermonem meum* ⁴. Vos, inquit, non posse sermonem meum audire in causa est, cur dicta mea non agnoscatis. Unde primum comparanda nobis est vis audiendi divinum sermonem, ut deinde omnia Jesu dicta agnoscere possimus; licet enim illi qui antea non valebat audire sermones Jesu, postea eo pervenire, ut possit audire illos; quoniam quandiu non medicaverit alicujus auditum Sermo ac Filius Dei dicens surdo ⁵, *Adaperire, non potest ille audire*. Simul atque autem solutum fuerit vinculum, quod occasionem praebat surditatis, tunc audire quis poterit Jesum; quando etiam cognoscere potest ipsius dicta. Alioquin dicant nobis illi qui existimant hisce verbis constitui dogma de naturis, utrum poterant illi quibus medicatus est postea, surdi adhuc existentes audire, an non? Sed cum liqueat eos non potuisse, perspicuum est licere inamutari ab impotentia audiendi sermones Jesu, ad audiendum illos, et propter naturam incurabiliter habentem, quando non potest aliquis audire; suntque haec potissimum dicenda his qui ab Ecclesiae decretis dissident, gaudentes allegoriis, et sanationum: historiam reducentibus ad curationem animae, quam Jesus liberat ab omni morbo et ab omni molli-tie. Arbitror vero ego vocabulum *audire* positum nunc esse pro intelligere quae dicantur; vocabulum vero *agnoscere*, pro eo qui percipiens assentitur, illustratus luce cognoscendi ea. Sane Heraclion suspicatur causam reddi cur ipsi audire non possint Jesu sermones, neque illius dicta cognoscere, per illud: *Vos ex patre diabolo estis*, istisque verbis in-

³ Jerem. xxiii, 21. ⁴ Joan. viii, 43. ⁵ Marc. vii, 34.